
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                          DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.288                                                     del    17.07.2003 
 

O G G E T T O 
Rinnovo affidamento in gestione ed uso campo sportivo “Società Minori”. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno diciassette del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini  Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 



Pubblicata dal 25.7 al 9.08.2003  
La Giunta Comunale 

 
 
Premesso che: 
 
- con delibera n.69/97, il Consiglio Comunale approvava l’affidamento in gestione ed uso 
mediante le procedure dell’avviso pubblico gli impianti sportivi comunali riportati nella 
stessa delibera consiliare e l’individuazione dei destinatari ai fini della concessione degli 
impianti e affidava alla 6^ Commissione Consiliare Permanente il compito di istruire ed 
esaminare le domande e formulare la graduatoria; 
 
Lo stesso provvedimento consiliare demandava alla G.C. l’individuazione delle tariffe 
d’uso, che venivano approvate unitamente al contributo a carico del Comune per le spese 
di manutenzione con delibera di G.C. n. 2212 del 10/11/97; 
 
con delibera n.476 del 04/08/2000, esecutiva, la G.C. aggiudicava la gestione del campo 
sportivo “Società Minori” alle Associazioni Sportive “Pro Molfetta e Polisportiva Molfetta”, 
in seguito fuse fra loro, assumendo la denominazione “Pro Molfetta Calcio”, giusta nota 
pervenuta al protocollo generale del Comune in data 04/08/2000 prot. n. 30345; 
  
In data 18 settembre 2001, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Comune di 
Molfetta, nella persona del Dirigente del Settore LL.PP., Ing. Vincenzo Balducci, ed il 
Presidente della Associazione Sportiva “Pro Molfetta” Sig. Martino Ayroldi, registrata a 
Bari in data 02/10/2001 al n. 09851 Atti Privati; 
 
L’art. 4) della convenzione concede la facoltà all’Amministrazione comunale di rinnovare la 
convenzione stessa di anno in anno previa adozione di apposito atto deliberativo e verifica 
della sussistenza delle condizioni poste a base della convenzione e del pieno rispetto delle 
clausole convenute; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto la nota, pervenuta in data 18/04/2003, prot. n. 18244, a firma del Presidente pro – 
tempore della associazione sportiva “Pro Molfetta Calcio”, con la quale chiede il rinnovo 
della convenzione per la gestione ed uso del campo sportivo “Società Minori” (Petroni), 
per la durata di due anni; 
 
Rilevato che l’art. 90, comma 25, della legge n. 289 del 27/12/2002 (Finanziaria 2003) 
stabilisce che nei casi in cui l’Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli 
impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società ed associazioni 
sportive dilettantistiche, enti di promozione, discipline sportive associate e Federazioni 
sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa 
determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari.  
Le regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento. 
 
Considerato che, a tutt’oggi, la Regione Puglia non ha ancora emanato una propria legge 
in materia; 



 
Accertato che il  succitato sodalizio  è regolarmente affiliato alla Federazione Italiana 
Gioco Calcio per l’anno 2003; giusta attestazione della F.I.G.C. in data 08/07/2003, per cui 
rientra fra i soggetti indicati nella succitata disposizione della legge Finanziaria; 
 
Ritenuto nelle more dell’emanazione da parte del suddetto Ente regionale di apposita 
normativa al riguardo, rinnovare l’affidamento in gestione ed uso del campo sportivo 
“Società Minori” (Petroni), per la durata di 1 (uno) anno alle stesse modalità e condizioni di 
cui alla convenzione già sottoscritta in data 18/09/2001, con riserva di adeguarle a quelle 
che saranno stabilite dalla Regione; 
 
Vista la Legge n. 267 del 18/08/2000;;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 07/05/97; 
Vista la deliberazione di G. C. n. 2212 del 10/11/97; 
Vista la delibera di G.C. n. 476/2000; 
Vista la Legge 289/2002; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, dal Capo Settore LL. PP. e dal Capo Settore Finanze, ai 
sensi dell' art. 49, comma 1°, della Legge 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Rinnovare, nelle more dell’emanazione da parte del suddetto Ente regionale di 

apposita normativa che disciplina le modalità di affidamento di impianti sportivi 
comunali, la convenzione alla Associazione sportiva “Pro Molfetta Calcio” dell’uso e  
gestione del campo sportivo “Società Minori” (Petroni), per la durata di 1 (uno) anno, a 
decorrere dal 19/09/2003, e alle stesse condizioni e modalità di cui alla convenzione 
sottoscritta in data 18/09/2001. 

  
2) Precisare che le condizioni di affidamento sono da ritenersi del tutto provvisorie e 

comunque valide fino all’emanazione della disciplina regionale di cui all’art. 90, comma 
25, della legge 289/2002. 

 
3) Determinare in Euro 16.526,62 il contributo da erogarsi annualmente in favore del 

suddetto sodalizio sportivo per le spese di manutenzione dell’impianto sportivo di che 
trattasi.  

 
4) Demandare al Capo Settore Lavori Pubblici la liquidazione del contributo di cui al 

precedente punto 3), secondo le modalità e le condizioni di cui  agli artt.16 e 18 dello 
schema di convenzione. 

 
5) Stabilire che la presente deliberazione sarà sottoscritta per accettazione dal Presidente 

della Associazione Sportiva “Pro Molfetta Calcio”, Sig. Martino Ayroldi ed avrà valore 
contrattuale di scrittura privata tra le parti. 



 
6) Imputare la spesa complessiva di Euro 16.526,62 di cui Euro 4.708,62 al Cap. 

23812“Contributo al concessionario campo Società Minori ” del bilancio 2003 ed Euro 
11.818,00 allo stesso capitolo del bilancio 2004. 

 
7) Nominare responsabile del procedimento il sig.Domenico PISANI. 
 
 
8) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Capo 

Settore LL.PP., al Capo Settore Economico Finanziario, al responsabile Ufficio Appalti 
e Contratti, nonché al Responsabile del procedimento, per quanto di rispettiva   
competenza. 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3703 IMPUTATO AL CAP.N.23812 
“CONTRIBUTO AL CONCESSIONARIO CAPO SOCIETA’ MINORI” DEL BILANCIO 2003 
€.4.708,62. 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.33 IMPUTATO ALCAP.N.23812 
“CONTRIBUTO AL CONCESSIONARIO CAMPO SOCIETA’  MINORI” DEL BILANCIO 
2004 €.11.818,00. 
 
 
       F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


